
CAMERA DI COMMERCIO 
IRPINIA SANNIO<£>C <?

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N ° i &  DEL • Qx>2ì

OGGETTO: RINNOVO DEL CONSIGLIO CAMERALE SETTORE
“ASSOCIAZIONI DEI CONSUMATORI” -  ESCLUSIONE 
FEDERCONSUMATORI BENEVENTO

IL SEGRETARIO GENERALE

visto il decreto del Presidente della Giunta della Regione Campania n. 32 del 30 marzo 
2023 con il quale ai sensi deH’art. 5, comma 2, lett. a), della L. 580/1993 il Consiglio 
della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio è stato 
sciolto ed è stato nominato il Commissario straordinario della Camera di Commercio 
Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio, con la specifica avvertenza di dare 
avvio alle procedure per il rinnovo del consiglio camerale, entro e non oltre centoventi 
giorni dalla data di emanazione del decreto di nomina, pena la decadenza dall'incarico;

vista la determinazione commissariale n.44 del 26.6.2023 con la quale è stato approvato 
lo Statuto della Camera di commercio industria artigianato e agricoltura Irpinia Sannio, 
recante in allegato B (art. 13, comma 3) il prospetto per la ripartizione dei seggi in base ai 
dati pubblicati dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy con Decreto direttoriale 
sottoscritto in data 22.06.2023;

vista la determinazione commissariale n.57 adottata in data 28 luglio 2023 relativa alla 
pubblicazione dell’Avviso di avvio della procedura per la designazione e nomina dei 
componenti del Consiglio di cui al D.M. 4.8.2011 n.156 - dandone contestuale 
comunicazione al Presidente della Giunta regionale della Campania -  ed alla nomina 
dello scrivente Segretario Generale quale Responsabile del relativo procedimento;

vista la legge 29/12/1993 n. 580 e successive modifiche di cui, tra l’altro, al D. L.vo 
15/02/2010, n. 23 ed al D.L.vo 25/11/2016 n.219 ;

visto il Decreto ministeriale 4 agosto 2011, n. 155 recante il “Regolamento sulla 
composizione dei consigli delle camere di commercio in attuazione dell’articolo 10, 
comma 3, della legge 29 dicembre 1993, n. 580, così come modificata dal decreto 
legislativo 15 febbraio 2010, n. 23”;

visto il Decreto ministeriale 4 agosto 2011, n. 156 recante il “Regolamento relativo alla 
designazione e nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione dei membri della 
giunta delle camere di commercio in attuazione dell’articolo 12 della legge 29 dicembre 
1993, n. 580, come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23” ed in 
particolare l’art.2 comma 2 e l’art.5 comma 2 che si hanno qui per integralmente 
richiamati;



considerato che ai sensi del suddetto Avviso “ le Organizzazioni imprenditoriali, le 
Organizzazioni sindacali dei lavoratori e le Associazioni dei consumatori, nel rispetto delle 
norme e secondo le modalità previste dal decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 4 
agosto 2011 n.156, dovranno far pervenire al Segretario Generale presso la Camera di 
Commercio Irpinia Sannio, a pena di esclusione entro le ore 12,00 del giorno 6 settembre 
2023, la documentazione prevista dal D.M. 156/2011, ai fini della determinazione delle 
rispettive consistenze.1:

tenuto presente che ai sensi dell’art.3 comma 1 del D.M. n. 156/2011, le associazioni dei 
consumatori di livello provinciale, operanti nella circoscrizione da almeno tre anni prima 
della pubblicazione dell’avviso, fanno pervenire alla camera di commercio, una 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa ai sensi deH’articolo 47 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e redatta, a pena di irricevibilità, 
secondo lo schema di cui all’allegato C che forma parte integrante del D.M.n.156/2011, 
sottoscritta dal legale rappresentante e contenente gli elementi necessari dai quali si possa 
desumere il grado di rappresentatività nella circoscrizione con particolare riguardo alla loro 
consistenza numerica, all’ampiezza e diffusione delle proprie strutture operative e ai servizi 
resi e all’attività svolta nella circoscrizione di competenza;

considerato che FEDERCONSUMATORI BN per il settore “Associazioni dei 
consumatori” ha presentato l’elenco degli associati, redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato D, sotto forma di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in modalità 
cartacea ed anche su apposito supporto digitale ma non ha presentato -  anche 
diversamente da quanto indicato sul plico - la dichiarazione di cui all’allegato C 
prevista dall’ art.3 comma 1 del D.M. n.156/2011;

ritenuto pertanto, in qualità di Responsabile del procedimento, di dover adottare il 
presente provvedimento,

DETERMINA

1) di escludere, per la motivazione di cui in premessa, FEDERCONSUMATORI BN 
dal procedimento di nomina del Consiglio della Camera di Commercio I.A.A. Irpinia 
Sannio avviato con provvedimento n. 57 del 28.7.2023 per il settore Associazione dei 
consumatori;

2) di notificare il presente provvedimento al legale rappresentante della 
FEDERCONSUMATORI BN - Sig. Antonio Barletta.

(\ (\ /)
IL SEGRETARIO GENERAL 

( Dott. Luca Perozzi) j lr


